dies in Übereinstimmung mit IAS 8.41 rückwirkend korrigiert. Weiter ist unter dem Bilanzposten „Finanzielle Vermö-

genswerte – AFS“ eine Beteiligung an einem Private Equity Fonds zum 31. Dezember 2015 mit einem Buchwert von

EUR 5,7 Mio. ausgewiesen. Anhand des vierteljährlich zur Verfügung stehenden Fondsreports ergibt sich zum 31.

Dezember 2015 ein um EUR 1,2 Mio. höherer beizulegender Zeitwert und damit einhergehend eine notwendige
Zuschreibung des Buchwerts. Zudem wurden Wertpapiere im Zusammenhang mit der HETA Asset Resolution AG

zum 31. Dezember 2015 um EUR 1,2 Mio. zu niedrig ausgewiesen und daher entsprechend den Vorschriften des IFRS

8.41 rückwirkend zugeschrieben.

Die wie folgt dargestellten Änderungen im Halbjahresabschluss zum 30. Juni 2016 resultieren daraus, dass Bewer-

tungen, welche ursprünglich im ersten Halbjahr 2016 vorgenommen wurden, durch die geforderten Anpassungen

aufgrund der Prüfung gemäß § 2 Abs. 1 Z. 2 RL-KG nachträglich dem Geschäftsjahr 2015 zugeordnet wurden.

12

Gewinn- und Verlustrechnung

Notes 01.01. – 01.01. –

30.06.2016

nach

Anpassung

30.06.2016

vor Anpassung
in TEUR in %

87.402 87.402 0 0,0

-43.813 -43.813 0 0,0

(1) 43.589 43.589 0 0,0

Risikovorsorge im Kreditgeschäft (2) 3.674 2.574 1.100 42,7

ZINSÜBERSCHUSS NACH RISIKOVORSORGE 47.263 46.163 1.100 2,4

17.340 17.340 0 0,0

-3.333 -3.333 0 0,0

14.007 14.007 0 0,0

-2.063 -1.136 -927 81,6

790 790 0 0,0

4.720 5.020 -300 > 100

126 126 0 0,0

(3) -34.087 -34.087 0 0,0

9.761 9.761 0 0,0

Sonstige Aufwendungen -15.742 -15.742 0 0,0

24.775 24.902 -127 -0,5

Ergebnis aus der Veränderung des eigenen Bonitätsrisikos (*) 0 -28.842 28.842 > 100

24.775 -3.940 28.715 > 100

-1.968 5.211 -7.179 >-100

22.807 1.271 21.536 > 100

Ergebnis aus sonstigen Finanzinstrumenten

in Tsd € Veränderung

Zinsen und ähnliche Erträge

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

ZINSÜBERSCHUSS

Provisionserträge

Provisionsaufwendungen

Provisionsüberschuss

Handelsergebnis

Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen

Verwaltungsaufwand

Sonstige Erträge

Operatives Ergebnis vor Veränderung des eigenen Bonitätsrisikos

Ergebnis vor Steuern

Steuern vom Einkommen und Ertrag

Ergebnis nach Steuern

13

Bilanz

Notes 30.06.2016 30.06.2016

nach Anpassung vor Anpassung in TEUR in %

50.531 50.531 0 0,0

Forderungen an Kreditinstitute 427.090 427.090 0 0,0

Risikovorsorge 0 0 0 0,0

427.090 427.090 0 0,0

Forderungen an Abbaueinheit ehemaliges Kreditinstitut 99.560 99.560 0 0,0

Risikovorsorge -17.417 -17.417 0 0,0

82.143 82.143 0 0,0

Forderungen an Kunden 5.448.905 5.448.905 0 0,0

Risikovorsorge -225.383 -224.558 -825 0,4

5.223.522 5.224.347 -825 -0,0

15.194 15.194 0 0,0

(4) 217.022 217.022 0 0,0

(5) 671.280 671.280 0 0,0

(6) 743.452 742.262 1.190 0,2

(7) 39.405 39.405 0 0,0

(8) 3.667 3.667 0 0,0

9.777 9.777 0 0,0

(9) 74.746 74.746 0 0,0

(10) 1.751 1.751 0 0,0

(10) 66.866 66.866 0 0,0

15.501 15.501 0 0,0

9.235 9.235 0 0,0

12.664 12.632 32 0,3

7.663.846 7.663.449 397 0,0

Forderungen an Kreditinstitute nach Risikovorsorge

in Tsd € Veränderung

Barreserve

Sachanlagen

Forderungen an Abbaueinheit ehemaliges Kreditinstitut nach

Risikovorsorge

Forderungen an Kunden nach Risikovorsorge

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten

Handelsaktiva und Derivate

Finanzielle Vermögenswerte – designated at Fair Value

Finanzielle Vermögenswerte – AFS

Finanzielle Vermögenswerte – HTM

Finanzielle Vermögenswerte – L&R

Anteile an assoziierten Unternehmen

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Immaterielle Vermögenswerte

Sonstige Vermögenswerte

Langfristige Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen, die zur

Veräußerung gehalten werden

Latente Ertragsteueransprüche

SUMME DER VERMÖGENSWERTE

Notes 30.06.2016 30.06.2016

nach Anpassung vor Anpassung in TEUR in %

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 199.120 199.120 0 0,0

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 3.348.932 3.348.932 0 0,0

Verbriefte Verbindlichkeiten (11) 1.564.038 1.564.038 0 0,0

10.922 10.922 0 0,0

Derivate (12) 158.666 158.666 0 0,0

Finanzielle Verbindlichkeiten – designated at Fair Value (13) 1.587.567 1.587.567 0 0,0

Rückstellungen 51.747 51.747 0 0,0

Sonstige Verbindlichkeiten 73.176 73.176 0 0,0

0 0 n.a.

Laufende Ertragsteuerverpflichtungen 1.153 1.153 0 0,0

Latente Ertragsteuerverpflichtungen 1.514 1.391 123 8,8

Nachrang- und Ergänzungskapital 107.210 107.210 0 0,0

Eigenkapital (IV.) 559.801 559.527 274 0,0

7.663.846 7.663.449 397 0,0

in Tsd € Veränderung

Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten

Verbindlichkeiten in Veräußerungsgruppen, die zur Veräußerung

gehalten werden

SUMME DER VERBINDLICHKEITEN UND DES EIGENKAPITALS

14

Eigenkapitalveränderungsrechnung

in Tsd €
Gezeichnetes

Kapital
Kapital-

rücklagen

AFS-
Rücklage

nach Steuern

Versicherungsmat
hematische

Gewinne/Verluste
nach Steuern

Bonitätsinduzierte
Fair Value

Änderung eigene
Verbindlichkeit

Kumulierte
Ergebnisse

Summe
Eigen-
kapital

Stand 01.01.2016 50.000 311.233 10.686 -3.822 0 188.503 556.600